
 

   
 

1 di 4 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

                                                                                                                                         

 

 

 
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
IL SINDACO METROPOLITANO  

 

 

 

 

Il Sindaco metropolitano Prof. Roberto Gualtieri, in data odierna, ha adottato il seguente atto: 

 

 

 

 
DECRETO N.        del 

 

 

 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’organizzazione di un corso di formazione per capo panel ai sensi 

dell’art. 3 del Decreto ministeriale 07 ottobre 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 30/05/2025



 

   
 

2 di 4 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’organizzazione di un corso di formazione per capo panel ai sensi 

dell’art. 3 del Decreto ministeriale 07 ottobre 2021. 

 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

 

 

Su proposta del Vicesindaco Pierluigi Sanna delegato al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Progetti europei e Rapporti con gli Enti Locali; 

 

Visti: 

 

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, 

sulle unioni e fusioni di Comuni” ed, in particolare, l’art. 1 comma 44, lettera e), che, tra le funzioni 

fondamentali assegnate agli enti di area vasta, annovera la “promozione e coordinamento dello 

sviluppo economico e sociale, anche assicurando sostegno e supporto alle attività economiche e di 

ricerca innovative e coerenti con la vocazione della città metropolitana come delineata nel piano 

strategico del territorio di cui alla lettera a)”; 

 

lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 22 dicembre 2014 ed in particolare l’art. 49, comma 2, dello Statuto 

medesimo, che prevede che “Nelle more dell’adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, 

si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma”; 

 

la Deliberazione di Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante “Rendiconto della 

gestione 2024 – Approvazione”; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27.09.2024 recante “D.Lgs. 118/2011, 

art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023”; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 84 del 23.12.2024 recante “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 con aggiornamento. Approvazione 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco Annuale dei Lavori 2025 – 

Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027”; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23.12.2024 recante “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 15 del 29/04/2025 recante Variazione al 

Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027. Variazione al Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti 

di Beni e Servizi 2025 – 2027; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 17.01.2025 recante “Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello 

Statuto – Approvazione”; 

 



 

   
 

3 di 4 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

il Decreto del Sindaco metropolitano n. 21 del 26.02.2025 recante “Adozione del Piano 

integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027”; 

 

il Regolamento (CEE) n. 2568/91 della Commissione dell’11 luglio 1991 e successive 

modificazioni, relativo alle caratteristiche degli oli d’oliva e degli oli di sansa di oliva nonché ai 

metodi ad essi attinenti; 

 

il Decreto 07 ottobre 2021 dell’allora Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, pubblicato sulla G.U. Serie generale n. 11 del 15 gennaio 2022, recante “Criteri e modalità 

per il riconoscimento dei panel di assaggiatori ai fini della valutazione e del controllo delle 

caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al regolamento (CEE) n. 2568/91, 

nonché per l’iscrizione di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini nell’elenco 

nazionale di cui alla legge 3 agosto 1998, n. 313”; 

 

Visto: 

 

in particolare l’art. 3 del sopra citato Decreto 07 ottobre 2021, recante la disciplina per 

l’organizzazione dei corsi di formazione per capo panel, secondo cui tali corsi “sono organizzati da 

Enti o da Organismi pubblici, previa autorizzazione del Ministero-PIUE,” ora Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, “e la relativa domanda deve essere 

presentata al predetto ufficio per il tramite del CREA-IT”, Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria – Ingegneria e Trasformazioni agro-alimentari, “che ne cura 

l’istruttoria tecnica”; 

 

che è stata, quindi, riconosciuta la professionalità delle figure di assaggiatori di oli d’oliva e 

di capo panel di assaggiatori, riconosciuti ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Decreto del 07 ottobre 

2021, nell'elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini, istituito ai 

sensi dell'art. 3 della legge n. 313/98, articolato su base regionale e tenuto presso il Ministero, in 

quanto può costituire un interessante sbocco lavorativo per i giovani; 

 

Considerato che: 

 

la Città metropolitana di Roma Capitale ha redatto l’“Atlante del cibo”, documento elaborato 

all’interno del progetto di ricerca-azione “Costruzione del Piano del Cibo della Città metropolitana 

di Roma Capitale” seguito dal gruppo di lavoro del CURSA nell’ambito di un accordo di 

collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90, con la Città Metropolitana di Roma 

Capitale, e parte integrante del processo di pianificazione strategica per la costruzione del Piano 

Strategico della Città metropolitana di Roma Capitale “Roma, Metropoli al Futuro”, di cui al Decreto 

del Vice Sindaco metropolitano n. 161 del 17.12.2020”; 

 

l’“Atlante del cibo” rappresenta il primo passo per sviluppare il Piano del Cibo, documento 

di pianificazione economica, sociale e ambientale che, partendo da una analisi del sistema del cibo, 

permetta di delineare politiche economiche e territoriali volte a implementare gli obiettivi di sviluppo 

sostenibile; 

 

dalle ricerche che hanno portato alla redazione dell’Atlante del cibo è emerso che nel territorio 

metropolitano sono presenti due oli extravergini di oliva D.O.P. che generano un importante impatto 

economico nei 36 Comuni di produzione, in quanto sono destinati ad uliveti circa 24.000 ettari di 

terreno; 

 



 

   
 

4 di 4 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

la Città Metropolitana di Roma Capitale ha, quindi, interesse a promuovere l’organizzazione 

e la realizzazione di corsi di formazione per capo panel, anche nell’ottica della promozione degli oli 

extravergini di oliva prodotti sul territorio metropolitano, senza oneri finanziari a carico della Città 

Metropolitana di Roma Capitale; 

 

Preso atto: 

 

che il Direttore del Dipartimento VII “Attuazione del PNRR, Fondi europei, Supporto ai 

Comuni per lo sviluppo economico/sociale, Formazione Professionale” Dott. Stefano Carta, ha 

espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi 

generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. g, del Regolamento sull'Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi);  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

DECRETA 

 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato: 

 

- di conferire atto di indirizzo al Dipartimento VII “Attuazione del PNRR, Fondi europei, Supporto 

ai Comuni per lo sviluppo economico/sociale, Formazione Professionale” affinché adotti tutti gli 

atti gestionali occorrenti all’organizzazione e alla realizzazione di un corso di formazione per 

capo panel ai sensi dell’art. 3 del Decreto ministeriale 07 ottobre 2021; 

- di dare atto che il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

 

 

 
     

IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to digitalmente   

PAOLO CARACCIOLO   
 

                     IL SINDACO METROPOLITANO   

             F.to digitalmente   

           ROBERTO GUALTIERI   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


